
 

 

 

 

1 

 

Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud 

Sede Legale: Alessandria 
Via Milano, 79 15121 Alessandria 

Tel. 0131 3191 – Fax 0131 260687 www.atcpiemontesud.it 
PEC: atc00@atcalessandria.legalmail.it 

C.F. P.IVA 00161450069 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 106 del  05 febbraio 2026 
 

 

 

 

 
OGGETTO: Installazione di un impianto fotovoltaico, inferiore a 20 kWp, su parte 

della copertura della sede dell’Agenzia, in Alessandria-via Milano 79, 
finanziato con fondi di bilancio dell’Ente. CUP E35G24000020005. 
Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori, dello 
svincolo polizza fideiussoria ed autorizzazione al pagamento alla 
ditta Paolin Impianti S.r.l. di Calliano (AT) - CIG: B4DA8B126E. 

 

 

 

 

 

SERVIZIO: Dirigente Tecnico - AL - Progettazione Attuazione P.I. Costruttivi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

 

 

2 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale n.899 del 04/09/2024 è stato approvato il progetto 

definitivo dell’intervento in oggetto, relativo all’installazione di un impianto fotovoltaico, 

inferiore a 20 kWp, sul tetto del complesso edilizio denominato "ex Collegio dei Gesuiti" che 

ospita gli uffici dell’Ente, finalizzato al contenimento dei costi della bolletta energetica (visti i 

maggiori consumi nel periodo estivo e nelle ore diurne), con un importo complessivo dei 

lavori pari a € 39.411,07 (oltre IVA) di cui € 38.263,17 soggetti a ribasso, € 12.506,09 per 

costi della manodopera ed € 1.147,90 per costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta, finanziato con fondi di bilancio dell’Ente (CUP E35G24000020005); 

- con determinazione dirigenziale n. 1359 del 17/12/2024 sono stati affidati i lavori alla ditta 

PAOLIN IMPIANTI S.r.l. con sede in Calliano (AT) -P.IVA 01152880058, che ha offerto un 

ribasso del 11,50% sull’importo dei lavori soggetto a ribasso corrispondente ad un importo 

contrattuale di € 35.010,81 (C.I.G.: B4DA8B126E); 

- l’Appaltatore ha stipulato in data 23/01/2025 la fidejussione assicurativa numero 

2025/13/6700178 emessa dalla ITALIANA ASSICURAZIONI S.p.A. – agenzia ASTI 

DANTE; a garanzia del contratto d’appalto; 

- in data 06/02/2025 stato stipulato il relativo contratto con lettera-contratto prot. n.3747 per il 

citato importo netto contrattuale di € 35.010,81 oltre I.V.A.; 

- l’incarico di Direttore dei Lavori, all’ing. Paolo Bosio - Studio Tecnico EKZero engineering 

s.r.l. di Savigliano (CN) era stato conferito dall’Agenzia con D.D. 481 in data 06/05/2024; 

- l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento all’arch. Diego Cipollina, Dirigente 

Tecnico dell’A.T.C. era stato conferito dall’Agenzia con D.D. n. 847 del 18/09/2025, in 

sostituzione dell’ing. Luciano Milanese, già incaricato con D.D. 481/2024 e collocato in 

quiescenza dal 01/09/2025; 

- i lavori sono stati consegnati in data 22/09/2025 con tempo utile contrattuale di 40 giorni 

naturali, successivi e continui; pertanto il termine ultimo per completare la scadenza veniva 

fissata al 31/10/2025; 

- durante l’esecuzione dei lavori è emersa la necessità di apportare modifiche del contratto ai 

sensi dell’art.120 c.3 del D.Lgs n.36/23 ed art.8 comma 7 del Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e trasporti del 7 marzo 2018 n. 49; senza incremento dell’ammontare del 

contratto d’appalto; 

- l’approvazione della medesima è avvenuta con D.D. n. 979 del 29/10/2025, a mezzo della 

quale sono stati altresì concessi 8 (otto) giorni naturali e consecutivi per la conclusione dei 

lavori, in relazione alla necessita di attendere il nulla osta di ENEL-Distribuzione per la 

messa in funzione dell’impianto; 

- l’atto di sottomissione è stato sottoscritto in data 30/10/2025 senza incremento 

dell’ammontare del contratto d’appalto; 

- i lavori sono stati ultimati in tempo utile il 06/11/2025 come risulta dal certificato redatto in 

pari data; 

- l’impresa appaltatrice ha sottoscritto, senza riserva alcuna, la contabilità finale dei lavori ed 

il Certificato di Regolare Esecuzione; 

- l’impresa appaltatrice risulta in regola con le posizioni assicurative; 

- l’importo dei lavori eseguiti ammonta complessivamente ad € 35.010,81 ed il credito 

residuo complessivo, dedotto l’acconto corrisposto per € 31.509,73 risulta essere pari a € 

3.501,08 al netto dell’I.V.A.;  

- visto il Certificato di Regolare Esecuzione a firma del Direttore dei Lavori ing, Paolo Bosio - 



 

 

 

 

3 

Studio Tecnico EKZero engineering s.r.l. di Savigliano (CN) del 26/01/2026 sottoscritto 

dalle parti; 

- visto che la spesa complessiva di € 3.851,19 (imponibile € 3.501,08 oltre I.V.A.10% di € 

350,11), trova copertura con l’impegno di spesa n.1739-4 (frazionamento impegno di spesa 

n.1739/2021) assunto con Determinazione Dirigenziale n.1359 del 17/12/2024 sul capitolo 

U.2.02.01.04.002.1100/101 “Impianti Sedi”; 

- preso atto delle note acquisite al protocollo dell’Agenzia al n. 34780 in data 04/12/2025 e 

n.35534 in data 12/12/2025 con le quale l’ing.Bosio ha comunicato la fine dei lavori, 

rispettivamente alla Soprintendenza ed al Comune di Alessandria, corredando le 

comunicazioni con le relative documentazioni di aggiornamento; 

 
Alla luce di quanto sopra esposto: 
 

• visto il Certificato di Regolare Esecuzione del 26/01/2026; 

• Preso atto che il D. Lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità 
pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall’art. 2 della L. 196/2009, per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

• Preso atto dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente; 

• Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 25 marzo 2025 (e relativi 
allegati), di approvazione del "Piano Integrato di Azione e Organizzazione 2025/2027", la cui 
Sottosezione 3.1. denominata "Struttura Organizzativa"; 

• Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.327 del 16/12/2025 con la quale si è 
provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione 2026-2027-2028; 

DETERMINA 

I) di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione del 26/01/2026 a firma del Direttore Dei 
Lavori ing Paolo Bosio - Studio Tecnico EKZero engineering s.r.l. di Savigliano (CN) per i 
lavori di installazione di un impianto fotovoltaico, inferiore a 20 kWp, su parte della copertura 
della sede dell’Agenzia, in Alessandria-via Milano 79, finanziato con fondi di bilancio 
dell’Ente (CUP E35G24000020005- CIG B4DA8B126E),  eseguiti dalla ditta Paolin Impianti  
S.r.l. di Calliano (AT) - C.F. /P.IVA 01152880058, che certifica l’ammontare complessivo 
netto dei lavori pari ad € 35.010,81 con un credito residuo a favore dell’impresa esecutrice di 
€ 3.501,08 oltre I.V.A; 

II) di imputare, la spesa corrispondente al credito dell’impresa di € 3.501,08 oltre I.V.A.10% di € 
350,11, per complessivi € 3.851,19, con l’impegno di n.1739-4 (frazionamento impegno di 
spesa n.1739/2021) assunto con Determinazione 1359 del 17/12/2024 sul capitolo U. 
U.2.02.01.04.002.1100/101 “Impianti Sedi”; 

III) di autorizzare gli uffici competenti di questa Agenzia a liquidare il credito alla ditta Paolin 
Impianti S.r.l. previa presentazione di Certificato di Pagamento, a firma del Responsabile 
Unico del Progetto, comprensiva di Attestazione di Liquidazione; 

IV) di autorizzare lo svincolo della fideiussione assicurativa numero 2025/13/6700178, emessa 
in data 23/01/2025 dalla ITALIANA ASSICURAZIONI S.p.A. – agenzia ASTI DANTE, a 
garanzia del contratto di appalto; 

V) di autorizzare il Servizio Ragioneria, Controllo di Gestione, Gestione Tesoreria ad effettuare 
le necessarie operazioni contabili. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO         IL DIRIGENTE 

Formis Fulvia  *                  Cipollina Diego * 
 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

4 

 

 

SERVIZIO RAGIONERIA, 

CONTROLLO DI GESTIONE, GESTIONE TESORERIA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione ai sensi dell’art.56 del D.lgs.118/2011, nei limiti ivi indicati, in relazione alle 

disponibilità effettive dello stanziamento di bilancio. 

 

 

 [ X ] Non è dovuto 

         
                                                                     
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

         
 
 


